附件5

部门整体支出绩效自评报告

评价年度：2024年
评价单位（公章）：湛江市麻章区住房和城乡建设局
填报日期：2025年8月8日
根据《麻章区财政局关于开展2024年区级财政资金绩效自评工作的通知》（湛麻财〔2025〕80号）要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2024年度湛江市麻章区住

房和城乡建设局整体支出绩效自评情况报告如下：

单位基本情况

单位机构设置、部门职能情况。

本单位是行政机关，内设：办公室、城乡建设股、质量安全监管股、房地产管理、综合股、人民办工程股、住房保障和物业管理股、建筑垃圾淤泥管理股等 8 个股室及 1 个直属档案室,为公益一类事业单位，经费来源为财政核拨。
经区人事编制部门核实，区住建局（含档案室）总编制 19名（行政编制 6 名，事业编制 12 名，工勤 1 名），区住建局（含档案室）2024 年年末在职人员26 人。其中：在职 12 人，离退休 19 人，外聘临时工14人，供养遗属1人。

麻章区住建局主要工作职能如下：
负责全区建筑行业和工程建设、建筑市场的行政管理；监督指导建设项目按照基本建设程序进行建设；指导全区建筑市场准入；负责全区建设工程项目《建筑工程施工许可证》的核发；负责建设工程竣工验收备案工作。

2、负责监管全区商品房销售、存量房转让、房屋抵押等工作。负责全区商品房市场管理；负责全区商品房预售许可、商品房预售款使用的审批和监管；负责全区房地产中介服务行业管理；监管区新建商品房销售、存量房转让、房屋抵押等工作。
3、负责防空地下室易地建设审批和代征收易地建设费。
4、指导全区行业主管部门开展房屋建筑和市政工程招标投标监管工作。
5、负责全区保障性住房准入资格审核、房源筹集调配、货币补贴发放和退出等监管工作；负责全区国家直管公房管理工作。负责全区物业管理具体业务；负责全区物业服务项目招标投标活动；监管和指导全区物业管理事项登记工作。
6、指导监管全区建筑工程项目、建筑垃圾和淤泥处置监管等工作。
（二）年度总体工作和重点工作任务

1.年度总体工作

1）精简程序，提高效率。一是明确的工作规程和流程图，让住建局内部办理程序、环节和要素一目了然，各个办理节点合法规范，缩短办理时限，提高办件质量和时间。二是完善行政审批的工作流程和服务指南，使住建系统的行政审批权力进一步优化。

2）整治乱象，规范管理。整治施工报建、建设淤泥、建设土方、煤气经营点、物业管理、房地产管理、城市管理、工程管理等方面乱象，编制相应的整治方案，规范建筑行业的管理。

3）深入学习，加强班子和干部队伍建设。深入学习贯彻党的十九大精神，认真落实全面从严治党主体责任，不断加强全系统干部职工队伍的思想建设、作风建设、素质建设和党风廉政建设，内强素质，外树形象，不断提高队伍整体素质和战斗力，为住建部门持续健康发展提供坚强的队伍保障。

4）继续加大房地产市场监管力度。结合房地产扫黑除恶工作，重点打击房地产市场乱象，定期和不定期对检查中存在问题的企业继续进行跟踪复查，对房地产开发企业违规销售和虚假广告等行为继续严厉打击，使麻章区房地产市场平稳、健康、有序发展。

2.重点工作任务

1）消防、人防、海防工作经费。

2）燃气业务与招投标经费。

3）质量与安全生产管理经费。

3.重点项目

2024年湛江市麻章区住房和城乡建设局的重点项目主要有：湛江市麻章区文化馆、图书馆、档案馆、博物馆升级改造项目。

（三）部门整体支出绩效目标

贯彻执行国家、省、市有关住房和城乡建设行政管理的方针政策和法律法规，监管和规范城乡建筑市场，指导和监管建筑市场的准入、工程招标投标、工程监理；负责全区建筑企业资质管理和初审报批；负责全区建筑消防工作，城乡垃圾分类，农村环境整治，燃气管理，消防、人防、海防等工作及辖区内工程项目《建筑工程施工许可证》核发工作，负责代建区“三馆”“四馆”工程项目。

部门整体支出情况

1.预算情况

湛江市麻章区住房和城乡建设局2024年收入总预算758.7万元，其中：一般公共预算拨款收入636.7万元，政府性基金预算拨款收入122.00万元；2024年支出总预算758.7万元。其中：基本支出517.06万元，项目支出241.64万元。

2.决算情况

湛江市麻章区住房和城乡建设局2024年度决算收入640.52万元，决算支出640.52万元。本年收入合计：579.37万元，其中：一般公共预算财政拨款收入549.37万元，政府性基金预算财政拨款收入30万元。本年支出合计：549.37万元，其中：基本支出452.37万元（其中人员经费438.29万元，公用经费14.08万元），项目支出97万元。

3.湛江市麻章区住房和城乡建设局三公经费支出1.86万元，公务接待费0.00元，公务用车保有量8辆。
二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。

根据麻章区财政局《关于开展2024年度部门整体支出绩效评价自评工作的通知》（湛麻财〔2025〕80号）的文件精神，我局决定成立局绩效评价自评工作领导小组，具体名单如下：
组   长：尹华炜局长

副组长：孙康华副局长
组   员：肖庭副局长、李研副局长、梁瑜杰办公室主任、陈进金财务、钟嘉敏出纳、沈江涛、周 雷、张 攀、吴志慧、蔡林栋
绩效评价自评工作领导小组办公室设在办公室,财政支出整体绩效自评工作领导小组主要职责：

全面落实局机关对财政项目支出绩效评价自评工作的统一部署，及时组织绩效评价工作,确保开展好财政项目支出的绩效评价工作的顺利进行，按时按质完成绩效评价工作。

2、负责对下属各单位上报的项目进行指导、汇总、抽查、审核等相关工作，按时准确报送绩效评价的相关资料。
（二）自评工作过程。

通过内部培训 ，纸质资料相互研究学习。
（三）自评材料报送时间及质量。 我局按时报送自评材料，自评为92分。我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。
（四）自评材料报送及公开一致情况。

本单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果。

整体绩效自评报告自评分数为92，等级为“优”。
（二）部门整体支出绩效指标分析。对照《整体支出绩效自评指标评分表》逐项分析各指标完成情况。

（三）主要做法和经验

1、贯彻执行国家、省、市有关住房和城乡建设行政管理的方针政策和法律法规，监管和规范城乡建筑市场，指导和监管建筑市场的准入、工程招标投标、工程监理完成情况。在工程监督管理中，坚持做到认真履职，以守土有责、守土有为的工作态度抓好工程监督管理工作，着重抓牢抓实建筑施工重大事故隐患排查治理，坚持做到工作有计划、管控有重点、办法措施有力，效果显著。2024年以来，麻章区建筑施工安全生产形势平稳，工程质量符合国家规范标准要求，建筑市场持续健康发展。

2、负责全区建筑企业资质管理和初审报批完成情况：编制湛江市麻章区住房和城乡建设局办事指引，处理政务管理系统等系统平台，处理跟踪好湛江市麻章区住房和城乡建设局12345平台、信访平台、互联网+监管、电子证照免提交、双公示、好差评等近20个系统平台的工作。

3、负责全区建筑消防工作，城乡垃圾分类，农村环境整治，燃气管理，消防、人防、海防等工作及辖区内工程项目《建筑工程施工许可证》核发工作，负责代建区“三馆”“四馆”工程项目完成情况，推进黑臭水体整治工作，麻章区各部门加强对支流沿线住宅楼盘和学校单位以及朝发泵站等排污监管，采取了整治支流沿线非法作坊，农村人居环境及养殖，清淤河道等相关工作。
（四）存在问题

1、绩效目标的编制不够全面。部门职能的住房建设、房屋交易、工程项目审核、建筑活动的规范管理等方面未制定相应的绩效目标。

2、绩效管理薄弱。对预算绩效管理工作不重视，预算绩效管理制度建设不完善。

3、部门制度措施不够健全。缺少对绩效管理、合同管理、资产管理等业务管理制度。
（五）改进措施

1、科学合理地设置绩效目标和绩效指标，结合工作实际，进行充分的调查论证。绩效目标的设置应具备较强的可行性，绩效指标的设置应做到量化和细化，能有效衡量和考核绩效目标的实现情况。

2、加强学习培训，进一步增强绩效高质量管理意识，提高各部门绩效管理人员业务水平。

3、加强湛江市麻章区住房和城乡建设局的内部控制，进一步完善内部控制制度，强化制度保障。

4、整体自评报告中对绩效总目标的分析：应针对设置的绩效目标进行量化、细化分析，要符合客观实际。
四、其他自评情况

无

PAGE
4